Jouer et jouir, comme si l'on savait, comme si l'on éprouvait la vanité de tout tandis qu'on ne l'a pas éprouvée et qu'on ne le sait pas parce qu'il est impossible de l'éprouver et de le savoir, c'est préjuger toute question sous prétexte de supprimer toute question, et admettre par une anticipation arbitraire qu'il n'y a ni réalité ni vérité.

Où l'artifice paraît, où le masque tombe, c'est devant ce qu'on nomme l'intolérance : point douloureux et exaspéré dans les consciences contemporaines, signe de contradiction et pierre de scandale. Esprits larges et libres, vous ne voulez rien exclure ; vous excluez donc le dogme qui (quelle qu'en soit la valeur, question réservée) n'est qu'autant qu'il est exclusif. Le tout est de savoir si ce que vous embrassez dans vos plus vastes synthèses n'est pas infiniment petit au prix de ce que vous perdez, et si vous ne prenez pas tout pour vous hors la vérité qui est. Car vous avez beau prétendre accaparer toute l'âme des doctrines absolues, en comprendre l'intérêt relatif et en goûter la beauté symbolique ; en laissant, en repoussant ce qui en faisait l'unité et la vie, vous n'avez plus que le corps inerte et déchiré ; l'esprit sans la lettre n'est plus l'esprit. Vous avez prétendu trouver un passage qui n'existe pas entre ces deux paroles inévitables : « qui n'est pas pour moi est contre moi ; qui n'est pas contre moi est pour moi ». Quelque chose s'est dressé que vous ne pouvez admettre parce qu'il repousse ce que vous admettez, que vous ne pouvez comprendre, parce qu'il est fermé à la pure curiosité, que vous niez et que vous haïssez sans mélange de doute et d'amour, parce qu'on ne l'aime que sans mélange de haine. Cette disposition [15] d'âme, entière et simple, n'existe pas pour vous, vous ne la connaissez pas : c'est donc que vous prenez résolument une attitude résolue, et que comme le commun des hommes, barbares en ce point, vous avez votre manière décidée d'être, de penser, de vouloir et d'exclure.

« Etre intolérant d'intolérance », comme disent quelques-uns, qu'est-ce que cela ? c'est signifier qu'on n'admet pas qu'il y ait une vérité reconnaissable à l'homme, utile à l'harmonie sociale comme à la vie de chacun ; c'est signifier qu'on admet que toutes les opinions ont un égal droit au respect, que si aucune n'est fausse absolument, aucune non plus n'est vraie absolument. Que de problèmes on préjuge en évitant d'en résoudre ou d'en poser aucun !

Et quand le dogme ne se borne pas à offrir à votre raison un ultimatum intransigeant, tout ou rien ; quand réclamant la volonté et la machine entière, il prétend gouverner l'intérieur et l'extérieur des actes, vous qui ne voulez rien, voudrez-vous céder ou résister ? S'il y a en vous un mouvement de protestation et de révolte, si vous vous indignez de la violence qui vous semble faite puisque vous ne pouvez vous empêcher ou de marcher sous un joug ou de soutenir une guerre que vous ne vouliez pas déclarer, voilà un acte défensif qui groupe vos forces artificieusement dispersées, et qui, les coalisant dans un élan commun, manifeste le fond le plus intime, le plus personnel, le centre solide et résistant auxquels sont enchaînés les caprices les plus errants et les plus libres fantaisies de l'esthétisme. Je ne blâme pas, je n'explique pas, je constate. Devant ce qui vous forcerait à agir, vous agissez. La fête est troublée, le plan déconcerté : en vous faisant une science et une règle de la neutralité vous devenez militants, et sous prétexte de paix, vous croisez la baïonnette. Vous avez pris parti ; et vous vous étonneriez volontiers que les faits ne répondent plus à votre théorie dirigée contre les faits : votre hypothèse, c'est qu'il n'y a rien de réel ni de faux, comme si tout était indifférent, comme si tout était équivalent. Et pourtant si la vérité est, elle est : supposition qui paraît simple et légitime, et c'est la seule que vous vous interdisez. Qu'est-ce donc qui vous empêche de la faire ; et pourquoi, après que vous avez rendu la vie insignifiante et vaine en vous plaisant à être dupés, la faites-vous si fière, si pleine d'elle-même, si amoureuse de ses aises, si suffisante que vous ne consentez plus à en rien aliéner ? [16]